

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 (Từ ngày 15/12/2024 đến hết ngày 14/6/2025)

Thực hiện Chương trình Kỳ họp thứ 18, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII; qua xem xét kết quả tổng hợp của Công an tỉnh tại Tờ trình số 5923/TTr-CAT-PTM(CS) ngày 20/6/2025, UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tội phạm về trật tự xã hội

- Phát hiện 167 vụ phạm tội¹ - so với cùng kỳ, giảm 227 vụ (giảm 51,61%, 167 vụ/394 vụ); trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 30 vụ. Thiệt hại: 09 người chết, 47 người bị thương, tiền và tài sản ước tính 5,216 tỷ đồng.

- Về cơ cấu tội phạm, chủ yếu là tội xâm phạm sở hữu (100 vụ/167 vụ = 60%). Về tính chất, chủ yếu là nhóm tội ít nghiêm trọng và nghiêm trọng (137 vụ/167 vụ = 82%).

- Tội phạm hệ bạo lực chủ yếu xuất phát từ các mâu thuẫn bột phát trong sinh hoạt, cuộc sống hàng ngày (28/38 vụ cố ý gây thương tích, 5/9 vụ giết người); xảy ra 09 vụ giết người, tăng 05 vụ (trong đó, 05 vụ do mâu thuẫn bột phát, 01 vụ do mâu thuẫn về đất đai, 01 vụ giết người để cướp tài sản, 01 vụ do người mắc bệnh tâm thần thực hiện; 01 vụ có sử dụng súng AK); tội phạm Cố ý gây thương tích xảy ra 38 vụ - giảm 59 vụ (trong đó, có 01 vụ có sử dụng súng rulo, 01 vụ - khoảng 100 đối tượng là thanh, thiếu niên tụ tập "Gây rối trật tự công cộng" và "Cố ý gây thương tích" tại phường Bắc Nha Trang).

- Với việc quyết liệt triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội (tuyên

¹ Phân tích theo địa bàn: Thành phố Nha Trang 81 vụ (Nha Trang 30; Bắc Nha Trang 21 vụ; Nam Nha Trang 22 vụ; Tây Nha Trang 08 vụ); thành phố Cam Ranh 22 vụ (Cam Linh 12 vụ; Ba Ngòi 04 vụ; Cam Ranh 03 vụ; Bắc Cam Ranh 02 vụ; Nam Cam Ranh 01 vụ); thị xã Ninh Hòa 19 vụ (Ninh Hòa, Nam Ninh Hòa mỗi nơi 05 vụ; Bắc Ninh Hòa 03 vụ; Đông Ninh Hòa 02 vụ; Hòa Thắng, Hòa Trí, Tân Định, Tây Ninh Hòa mỗi nơi 01 vụ); huyện Cam Lâm 16 vụ (Cam Lâm 10 vụ; Suối Tân 03 vụ; Cam An, Cam Tân, Suối Dầu mỗi nơi 01 vụ); huyện Diên Khánh 20 vụ (Diên Khánh 06 vụ; Diên Lâm 05; Diên Thọ 04 vụ; Diên Lạc 03 vụ; Diên Điền, Suối Hiệp mỗi nơi 01 vụ); huyện Vạn Ninh 04 vụ (Vạn Ninh và Vạn Hưng mỗi nơi 02 vụ); huyện Khánh Vĩnh 02 vụ (Trung Khánh Vĩnh); huyện Khánh Sơn 03 vụ (Khánh Sơn 02 vụ; Đông Khánh Sơn 01 vụ).

Phân tích theo tội danh: Giết người 09 vụ, Cố ý gây thương tích 38 vụ, Hiếp dâm 01 vụ, Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ, Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 01 vụ, Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi 03 vụ, Cướp tài sản 10 vụ, Cướp giết tài sản 12 vụ, Cưỡng đoạt tài sản 01 vụ, Trộm cắp tài sản 69 vụ, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 05 vụ, Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ, Hủy hoại hoặc Cố ý làm hư hỏng tài sản 02 vụ, Gây rối trật tự công cộng 05 vụ, Tổ chức đánh bạc 02 vụ, Đánh bạc 03 vụ, Mối giới mại dâm 01 vụ, Bắt, giữ người trái pháp luật 02 vụ, Trốn khỏi nơi giam 01 vụ.

truyền bằng nhiều hình thức như: trực tiếp, lưu động, “sân khấu hóa”, tin nhắn SMS...), phòng ngừa nghiệp vụ (tuần tra, kiểm soát công khai; rà soát, lập danh sách quản lý các đối tượng thanh thiếu niên hư; đẩy mạnh thực hiện cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; cao điểm phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản...) và đẩy mạnh đấu tranh với các nhóm tội phạm xâm phạm sở hữu có tính chất chuyên nghiệp, hầu hết các loại tội phạm đều được kéo giảm so với cùng kỳ năm 2024, như: Trộm cắp tài sản xảy ra 69 vụ, giảm 103 vụ; Cướp giật tài sản xảy ra 12 vụ, giảm 08 vụ; Cố ý gây thương tích xảy ra 38 vụ, giảm 59 vụ; Lừa đảo, chiếm đoạt tài sản xảy ra 05 vụ, giảm 41 vụ...

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện, quản lý bằng nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia theo tiêu chí của Bộ Công an. Tuy nhiên, tình hình thanh thiếu niên hư, côn đồ tụ tập thành nhóm tự phát vẫn còn xảy ra, có lúc hàng chục đối tượng thanh, thiếu niên thách thức nhau qua mạng xã hội, tụ tập sử dụng hung khí để giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng... Công an các địa phương kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nhưng vẫn tiềm ẩn nguy cơ làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự (ANTT) tại địa phương. Trong 06 tháng đầu năm 2025, đã xảy ra 06 vụ liên quan đến 127 đối tượng thanh thiếu niên tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích...

- *Thực hiện Chương trình 130/CP về phòng, chống mua bán người*: Chưa phát hiện vụ việc liên quan đến hoạt động tội phạm mua bán người.

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ

- Khởi tố mới 10 vụ án hình sự, 26 bị can phạm tội về trật tự quản lý kinh tế, chức vụ - so với cùng kỳ năm 2024 giảm 04 vụ (10/14), giảm 01 bị can (26/27); trong đó có 02 vụ - 02 bị can tàng trữ, buôn bán hàng cấm là pháo nổ - so với cùng kỳ năm 2024 giảm 03 vụ (02/05), giảm 06 bị can (02/08). Kiểm tra, phát hiện, xử lý 30 trường hợp vi phạm - so với cùng kỳ năm 2024 tăng 11 trường hợp (30/19).

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, hoạt động vận chuyển, sản xuất, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng giả trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp với khối lượng hàng hóa lớn, thủ đoạn ngày càng tinh vi, tập trung chủ yếu vào các mặt hàng: Quần áo, mỹ phẩm, thuốc lá điếu, bia, rượu, thuốc lá điện tử, tinh dầu, xăng dầu, tôm hùm giống, hàng hóa là nhu yếu phẩm, hàng gia dụng... Công an tỉnh đã tập trung lực lượng tăng cường kiểm tra, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm tội phạm, vi phạm pháp luật nêu trên.

3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy

- Các lực lượng chức năng đã phát hiện 67 vụ, bắt 155 đối tượng phạm tội về ma túy (Công an: 63 vụ - 151 đối tượng, Bộ đội Biên phòng: 04 vụ - 04 đối tượng) – giảm 24 vụ so với cùng kỳ năm 2024 (67/91). Trong kỳ, số vụ phạm tội về ma túy tập trung chủ yếu tại thành phố Nha Trang và Cam Ranh; số ma túy được phát hiện, thu giữ trong kỳ chủ yếu là ma túy tổng hợp.

- Tính đến ngày 14/6/2025, toàn tỉnh hiện đang quản lý 1.848 người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy (có 960 người nghiện ma túy và 888 người sử dụng trái phép chất ma túy) – so với cùng kỳ năm 2024 tăng 713 người (người nghiện tăng 354; người sử dụng tăng 359); trong đó, số đang ở ngoài xã hội là 1.194 người (người nghiện: 318; người sử dụng: 876).

- Tình trạng tụ tập tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT vẫn diễn biến phức tạp (*phát hiện, xử lý 03 vụ - 49 đối tượng có hành vi tổ chức sử dụng, sử dụng trái phép chất ma túy tại 02 cơ sở karaoke trên địa bàn thị xã Ninh Hòa và 01 hộ kinh doanh nhà nghỉ trên địa bàn thành phố Cam Ranh*). Các đối tượng triệt để lợi dụng không gian mạng để hoạt động phạm tội, tạo lập các trang mạng, hội nhóm trên Zalo, Facebook, Telegram... để quảng cáo, mua bán ma túy hoặc rù rê, lôi kéo, hẹn địa điểm, thời gian cụ thể để tổ chức sử dụng ma túy. Nguồn ma túy chủ yếu được các đối tượng mua trực tiếp hoặc thông qua dịch vụ vận chuyển của các đơn vị kinh doanh dịch vụ vận tải ở Thành phố Hồ Chí Minh hoặc các tỉnh phía nam đưa về tỉnh Khánh Hòa rồi phân lẻ, sau đó sử dụng dịch vụ xe ôm công nghệ đến nhận ma túy rồi mang giao tại các địa điểm khác để bán lại kiếm lời.

4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm

- Khởi tố mới 01 vụ án hình sự, 06 bị can phạm tội về môi trường - So với cùng kỳ năm 2024, số vụ không tăng, không giảm (01/01), tăng 04 bị can (06/02). Kiểm tra, phát hiện, xử lý 37 trường hợp vi phạm - So với cùng kỳ năm 2024 giảm 40 trường hợp (31/71); trong đó, các vi phạm về khoáng sản chiếm 59,46% trong tổng số trường hợp bị phát hiện, xử lý.

- Tình hình vi phạm pháp luật về môi trường trên địa bàn tỉnh còn diễn biến phức tạp, nổi lên tình trạng khai thác, vận chuyển, mua, bán, tiêu thụ khoáng sản (đất, cát, sỏi lòng sông...) trái phép tại khu vực ven bờ sông Cái; tại các khu vực đất rẫy, đất đồi và hoạt động sản xuất, kinh doanh không đảm bảo các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường (xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải; không đăng ký môi trường hoặc nộp đăng ký môi trường không đúng thời hạn theo quy định). Công an tỉnh đã chủ động triển khai phương án, lực lượng nắm tình hình các tuyến, địa bàn trọng điểm, đối tượng vi phạm để tổ chức kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nghiêm hoạt động khai thác, vận chuyển, mua, bán, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản trái phép và xây dựng kế hoạch tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về môi trường và an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh nhằm kịp thời phát hiện, hướng dẫn, xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

5. Tình hình tai nạn giao thông (TNGT) và cháy, nổ

a) Tình hình TNGT

- Tăng cường tập trung kiểm tra, xử lý vi phạm về nồng độ cồn, vi phạm tải trọng, vi phạm tốc độ; tổ chức lực lượng triển khai thực hiện công tác phòng, chống đua xe trái phép, không để xảy ra tình trạng tụ tập, cổ vũ, đua xe trái phép trên địa bàn tỉnh.

- Toàn tỉnh xảy ra 193 vụ², làm chết 121 người, bị thương 125 người; thiệt hại tài sản ước tính khoảng 766 triệu đồng - *So với cùng kỳ năm 2024, giảm 13 vụ (193/206), tăng 05 người chết (121/116), giảm 10 người bị thương (125/135)*; trong đó, 01 vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng (*tự gây*), làm chết 03 người; có 49 vụ TNGT tự gây (*làm chết 41 người, bị thương 20 người*); TNGT liên quan đến nồng độ cồn 23 vụ, làm chết 15 người, bị thương 13 người; TNGT liên quan đến học sinh 21 vụ, làm chết 12 người, bị thương 17 người (trong đó, chết 06 học sinh, bị thương 15 học sinh). Nguyên nhân: Vi phạm tốc độ 05; Vi phạm nồng độ cồn 02; Vi phạm phần đường, làn đường 02; Thiếu quan sát 25; Chuyển hướng đột ngột 12; Không nhường đường theo quy định: 01 vụ, chết 01 người; Tránh, vượt sai quy định: 01; Do bộ hành: 01 vụ; Nguyên nhân khác 07; Lỗi hỗn hợp: 01; Đang điều tra 136.

b) Tình hình cháy, nổ

- Cháy: Xảy ra 07 vụ³, bị thương 01 người, thiệt hại tài sản khoảng 2,89 tỷ đồng - *So với cùng kỳ năm 2024, giảm 20 vụ (07/27), tăng 01 người bị thương (1/0)*; trong đó, số vụ cháy từ cấp II trở lên giảm 09 vụ (03/12). Nguyên nhân: Sự cố hệ thống, thiết bị điện 02 vụ; nguyên nhân khác 01 vụ; đang điều tra 04 vụ.

- Nổ: Không xảy ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Tham mưu Tỉnh ủy Khánh Hòa: Ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch số 290-KH/TU ngày 13/5/2025 về thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Báo cáo số 618-BC/TU ngày 11/6/2025 sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trong tình hình mới.

² TNGT đường bộ: Xảy ra 186 vụ, chết 114 người, bị thương 125 người - *So sánh với cùng kỳ năm 2024, giảm 17 vụ (186/203), tăng 01 người chết (114/113), giảm 10 người bị thương (125/135)*.

TNGT đường sắt: Xảy ra 07 vụ, chết 07 người, bị thương 00 người - *So sánh với cùng kỳ năm 2024, tăng 04 vụ (07/03), tăng 04 người chết (07/03), không tăng không giảm về số người bị thương (00/00)*.

TNGT đường thủy: Không xảy ra - *So sánh với cùng kỳ năm 2024; số vụ, số người chết và số người bị thương không tăng, không giảm (00/00)*.

Địa bàn: Phường Nha Trang 04, phường Bắc Nha Trang 26, phường Tây Nha Trang 06, phường Nam Nha Trang 19, phường Bắc Cam Ranh 03, phường Cam Ranh 06, phường Cam Linh 01, phường Ba Ngòi 01, xã Nam Cam Ranh 08, xã Bắc Ninh Hòa 08, phường Ninh Hòa 12, xã Tân Định 10, phường Đông Ninh Hòa 02, phường Hòa Thắng 01, xã Nam Ninh Hòa 05, xã Tây Ninh Hòa 02, xã Đại Lãnh 05, xã Tu Bông 06, xã Vạn Thắng 04, xã Vạn Ninh 08, xã Vạn Hưng 08, xã Diên Khánh 06, xã Diên Lạc 03, xã Diên Điền 03, xã Diên Lâm 02, xã Diên Thọ 06, xã Suối Hiệp 01, xã Tây Khánh Vĩnh 01, xã Nam Khánh Vĩnh 02, xã Khánh Vĩnh 01, xã Khánh Sơn 01, xã Cam Lâm 15, xã Suối Dầu 04, xã Cam Hiệp 03 (địa bàn các xã: Cam Lâm, Suối Dầu, Cam Hiệp, Cam An do được sáp nhập từ một phần diện tích của nhiều xã, không nêu rõ vị trí địa lý cụ thể nên Công an tỉnh tập hợp trên cơ sở danh sách TNGT trên toàn địa bàn các xã được sáp nhập: Cam Hiệp Bắc, Cam Hiệp Nam, Cam Hòa, Cam Tân, Cam An Bắc, Cam An Nam, Suối Tân đưa vào số liệu TNGT của xã Cam Lâm sau sáp nhập).

³ Loại hình: Phương tiện giao thông 03 vụ; nhà ở đơn lẻ 01 vụ; kho, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh khác 01 vụ; trụ sở làm việc 01 vụ; loại hình khác 01 vụ.

Địa bàn: Phường Nha Trang 01 vụ, phường Bắc Nha Trang 02 vụ, phường Ninh Hòa 01 vụ, phường Ba Ngòi 01 vụ, xã Vạn Ninh 02 vụ. Phân loại: 04 vụ cháy cấp I, 03 vụ cháy cấp II.

- UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/3/2025 về việc tăng cường rà soát, phát hiện, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và 05 kế hoạch, 12 công văn⁴ chỉ đạo liên quan công tác phòng, chống tội phạm, quản lý hành chính về trật tự xã hội (QLHC về TTXH), phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), hỗ trợ tư pháp...

- Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh ban hành ban hành 05 Kế hoạch, cụ thể: ⁽¹⁾ Kế hoạch số 3208/KH-BCĐ ngày 20/3/2025 về việc tăng cường công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; ⁽²⁾ Kế hoạch số 3212/KH-UBND ngày 20/3/2025 về việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2025 trên địa bàn tỉnh; ⁽³⁾ Kế hoạch số 3761/KH-UBND ngày 03/4/2025 về việc thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; ⁽⁴⁾ Kế hoạch số 3762/KH-UBND ngày 03/4/2025 về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; ⁽⁵⁾ Kế hoạch số 4351/KH-UBND ngày 16/4/2025 về việc tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thu hút được sự quan tâm của cán bộ và đông đảo tầng lớp Nhân

⁴ Cụ thể: ⁽¹⁾ Công văn số 14313/UBND-NC ngày 16/12/2024 về việc chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm để đảm bảo AN, TTATXH trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; ⁽²⁾ Công văn số 14987/UBND-NC ngày 30/12/2024 về việc chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp tết Dương lịch và tết Nguyên đán năm 2025; ⁽³⁾ Công văn số 702/UBND-KT ngày 16/01/2025 về việc triển khai bàn giao nhiệm vụ, thẩm quyền vận hành, khai thác, sử dụng, điều chỉnh chu kỳ đèn tín hiệu giao thông trên các tuyến Quốc lộ và nội thị cho lực lượng Cảnh sát giao thông; ⁽⁴⁾ Công văn số 1137/UBND-NC ngày 24/01/2025 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 05/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh; ⁽⁵⁾ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 19/02/2025 về việc tổng kiểm tra, xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể người đang cai nghiện ma túy, người đang tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; ⁽⁶⁾ Công văn số 2298/UBND-TH ngày 17/02/2025 về việc chủ trương khen thưởng công tác bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; ⁽⁷⁾ Công văn số 2552/UBND-KT ngày 06/03/2025 về việc quản lý hoạt động xe chở người bốn bánh gắn động cơ; ⁽⁸⁾ Công văn số 3428/UBND-NC&KST ngày 26/3/2025 về việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước; cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước; ⁽⁹⁾ Công văn số 4908/UBND-NC&KSTT ngày 25/4/2025 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy mùa nắng nóng, hanh khô năm 2025; ⁽¹⁰⁾ Công văn số 5402/UBND-NC&KSTT ngày 07/5/2025 về việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật gây ô nhiễm môi trường; ⁽¹¹⁾ Công văn số 5567/UBND-NC ngày 09/5/2025 về việc thực hiện một số giải pháp phòng, chống tội phạm tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn tỉnh; ⁽¹²⁾ Kế hoạch số 5738/KH-UBND ngày 13/5/2025 về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; ⁽¹³⁾ Kế hoạch số 6124/KH-UBND ngày 21/5/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; ⁽¹⁴⁾ Công văn số 6600/UBND-NC&KSTT ngày 29/5/2025 về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên; ⁽¹⁵⁾ Công văn số 6606/UBND-NC&KSTT ngày 29/5/2025 về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người; ⁽¹⁶⁾ Kế hoạch số 6859/KH-UBND ngày 03/6/2025 về việc thực hiện nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 1313/NQ-UBTVQH15 ngày 25/9/2024 của Ủy ban thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về thực hiện chính sách, pháp luật, bảo đảm TTATGT từ năm 2009 đến hết năm 2023; ⁽¹⁷⁾ Kế hoạch số 6896/KH-UBND ngày 04/6/2025 về việc triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

dân tham gia hưởng ứng; góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân về phòng, chống tội phạm; tích cực tham gia tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật⁵.

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (VPPL)

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh và các đơn vị chức năng triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo TTATXH; tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; triển khai các hoạt động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và VPPL đúng trọng tâm, chỉ đạo của Bộ Công an và đạt được một số kết quả nổi bật, cụ thể như sau:

a) Tội phạm và VPPL về TTXH

- Đã điều tra, làm rõ 148/167 vụ - 274 đối tượng phạm tội về TTXH (đạt 88,62%); riêng án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng được điều tra, làm rõ 27/30 vụ - 93 đối tượng (đạt 90%).

- *Diễn hình:* ⁽¹⁾ Đấu tranh, triệt xóa 01 nhóm 04 đối tượng thực hiện **10 vụ trộm cắp tài sản** của tài xế, hành khách trên các xe ô tô, xe tải dừng nghỉ đêm trên tuyến Quốc lộ 1A đi qua địa bàn thị xã Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa từ tháng 02/2024 cho đến nay, đang tiếp tục đấu tranh mở rộng; ⁽²⁾ Bắt nhóm 02 đối tượng thực hiện **03 vụ Cướp giật tài sản của người nước ngoài** trên địa bàn thành phố Nha Trang, làm rõ thêm 02 đối tượng tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có; ⁽³⁾ Bắt nhóm 02 đối tượng thực hiện **07 vụ trộm cắp xe mô tô** trên địa bàn xã Ninh Thân, thị xã Ninh Hòa; ⁽⁴⁾ Khẩn trương làm rõ, bắt giữ đối tượng giết 02 người xảy ra vào ngày 10/01/2025 tại

⁵ Một số công tác nổi bật:

- Công an tỉnh:

+ Tổ chức 21 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy trực tiếp cho khoảng 7.693 người tham gia, trong đó có 09 buổi cho 4.553 học sinh, sinh viên trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi cho hơn 200 cán bộ, giáo viên, học sinh Trường THCS Khánh Trung và Khánh Vĩnh; tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản, cướp, cướp giật tài sản cho 200 lượt sinh viên Trường Đại học Nha Trang. Tổ chức 01 hội thi “Rung chuông vàng” tìm hiểu pháp luật phòng, chống ma túy cho học sinh trên địa bàn phường Phước Hòa, thành phố Nha Trang.

+ Phối hợp với Báo Khánh Hòa, Truyền hình CAND (ANTV) thực hiện 19 mục Bình yên cuộc sống; 04 chuyên mục PCCC, 09 chuyên mục An ninh, 04 mục vì nhân dân phục vụ; 02 câu chuyện pháp luật; phát sóng, đăng tải 101 tin, 45 phóng sự, 05 bài viết phản ánh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật của Công an Khánh Hòa.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp chính quyền tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy tại khu vực biên giới 75 buổi, với 4.884 lượt cán bộ, Nhân dân tham gia dự nghe; thực hiện 09 buổi tuyên truyền, vận động người dân không trồng cây có chứa chất ma túy.

- Liên đoàn Lao động tỉnh: Vận động đoàn viên, người lao động tham gia cuộc thi trực tuyến “Công nhân viên lao động tìm hiểu về Luật Phòng, chống ma túy” trên các nền tảng số của Công đoàn Việt Nam.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tổ chức truyền thông mạng xã hội, thu hút 130.420 lượt hội viên, phụ nữ tham gia, chia sẻ. Tổ chức 16 lớp tập huấn, truyền thông hướng dẫn sử dụng mạng internet an toàn, cảnh giác, phòng ngừa tội phạm trên không gian mạng cho hơn 1.600 cán bộ, hội viên, phụ nữ.

- Hội Nông dân tỉnh: Tổ chức lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tội phạm 102 buổi với hơn 6.120 lượt hội viên tham gia.

thị xã Ninh Hòa.

- Gọi hỏi, răn đe 8.121 lượt đối tượng; kiểm danh, kiểm diện 2.544 lượt đối tượng. Xử phạt hành chính (XPHC) 50 vụ - 124 đối tượng (*vi phạm về đánh bạc, trộm cắp tài sản, xâm hại sức khỏe người khác, gây rối trật tự công cộng...*) với tổng số tiền 351,05 triệu đồng, cảnh cáo 03 đối tượng; UBND thành phố Cam Ranh XPHC 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi “Cố ý gây thương tích” với số tiền 6,5 triệu đồng. Đưa vào trường giáo dưỡng 01 trường hợp về hành vi “Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ”.

- *Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:*

+ Phát hiện, bắt giữ 12 vụ - 81 đối tượng đánh bạc, tổ chức đánh bạc; thu giữ: số tiền 478,263 triệu đồng, 116 USD, 07 miếng kim loại màu vàng và một số trang sức kim loại màu vàng, 01 ô tô, 87 mô tô, 42 điện thoại di động và một số tài liệu, đồ vật có liên quan; đã khởi tố 01 vụ - 01 bị can; đang củng cố hồ sơ xử lý các vụ, đối tượng còn lại.

+ Điều tra, xử lý 01 vụ - 02 đối tượng về tội “Môi giới mại dâm”. Xử lý hành chính 01 vụ - 06 đối tượng mua bán dâm (*vi phạm thời gian trước*) với tổng số tiền 5,7 triệu đồng.

b) Tội phạm và VPPL về kinh tế, chức vụ, tham nhũng

- Khởi tố mới 10 vụ án hình sự - 26 bị can ⁶.

- Kiểm tra, phát hiện 30 trường hợp vi phạm ⁷. Tạm giữ 74 thùng carton hàng hóa các loại (thực phẩm chức năng, hóa mỹ phẩm...); 751.769 con tôm hùm giống; 12 bao xác rắn chứa 565 áo dạ, 1.011 cái chân váy, 836 quần giữ nhiệt; 10 thùng carton chứa 1.116 cái quần tất; khoảng hơn 20.000 chai rượu các loại do nước ngoài sản xuất, 11.648 chai bia do nước ngoài sản xuất (nhãn hiệu Heineken và Corona) chưa xuất trình được đầy đủ hợp đồng mua bán và hoá đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ; 6.350 bao thuốc lá và 6.468 sản phẩm là mỹ phẩm không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc hợp pháp; 34.210 “tem chống giả”; 18.444 vỏ hộp mỹ phẩm

⁶ - 05 vụ - 16 bị can về kinh tế: 01 vụ - 01 bị can về tội “Sản xuất, buôn bán hàng cấm” là pháo nổ; 01 vụ - 01 bị can về tội “Tàng trữ hàng cấm” là pháo nổ; 01 vụ - 01 bị can về tội “In, phát hành, mua bán trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân sách nhà nước”; 01 vụ - 10 bị can về tội “Sản xuất, buôn bán hàng giả là lương thực, thực phẩm, phụ gia thực phẩm”; 01 bị can về tội “Mua bán trái phép hóa đơn”; 02 bị can về tội “Vi phạm quy định về đấu thầu gây hậu quả nghiêm trọng”; 01 vụ về tội “Buôn bán hàng cấm”.

- 05 vụ - 10 bị can về tham nhũng, chức vụ: 01 vụ - 02 bị can về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” xảy ra tại Trung tâm huấn luyện kỹ thuật thể thao Khánh Hòa; 01 vụ về tội “Tham ô tài sản” xảy ra vào ngày 08/6/2024 tại bưu cục thuộc Công ty Thuận Phong (số 337 Điện Biên Phủ, phường Vĩnh Hòa, thành phố Nha Trang); 01 vụ - 01 bị can về tội “Tham ô tài sản” xảy ra vào ngày 21/7/2024 tại xã Vĩnh Lương, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa (nhân viên của bưu cục thuộc Công ty Thuận Phong, số 337 Điện Biên Phủ, phường Vĩnh Hòa, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa); 01 vụ - 01 bị can về tội “Tham ô tài sản” tại Công ty cổ phần dịch vụ Giao Hàng Nhanh - chi nhánh Khánh Hòa (huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa); 01 vụ về tội “Tham ô tài sản” xảy ra năm 2024 tại Xi nghiệp Môi trường thuộc Công ty cổ phần Môi trường Đô thị Nha Trang; 02 bị can về tội “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ”, 02 bị can về tội “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” trong vụ “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ” và “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” xảy ra tại xã Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa; 01 bị can về tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Khách sạn Bạch Việt (Bavico Nha Trang, địa chỉ: Số 02 Phan Bội Châu, thành phố Nha Trang); 01 bị can về tội “Đưa hối lộ” quy định tại Khoản 2 Điều 364 Bộ luật Hình sự.

⁷ Hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ: 24 trường hợp (gồm: Rượu, bia, thực phẩm chức năng, tôm hùm giống, mỹ phẩm, pháo nổ...); Vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc: 06 trường hợp.

các loại; 1.348 nhãn mác các loại mỹ phẩm; 189 vỏ chai thủy tinh rỗng nhãn hiệu SKIN Cream-SERUM-Dưỡng trắng chuyên sâu không rõ nguồn gốc xuất xứ và 02 xe ô tô.

- Xử phạt hành chính 16 trường hợp⁸ (thẩm quyền của UBND các cấp: 07 trường hợp; thẩm quyền của Công an các cấp: 09 trường hợp) với số tiền 852 triệu đồng; buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc tiêu hủy 3.400 sản phẩm các loại là thực phẩm, mỹ phẩm... có giá trị 311,549 triệu đồng và 497.769 con tôm hùm giống. Tịch thu 2.025 sản phẩm là quần áo thời trang có giá trị 192,06 triệu đồng; 625 gói thuốc lá điều các loại; 600 bộ bài Tây; 35 sản phẩm mỹ phẩm; 43 mẫu vật nghi là pháo nổ; khoảng 07 kg hóa chất là nguyên vật liệu chế tạo pháo nổ và 05 m³ cát. Đang cùng có hồ sơ xử lý đối với các trường hợp còn lại.

- Kiểm tra, phát hiện 01 cơ sở kinh doanh có hành vi mua bán “chặt chém” đối với khách du lịch (cụ thể: Cơ sở kinh doanh Aroma Beach, thuộc Công ty TNHH Đại Tâm Phát Nha Trang - địa chỉ: Số 8/1 Nguyễn Thiện Thuật, phường Tân Tiến, thành phố Nha Trang). Qua kiểm tra ghi nhận cơ sở chưa có giấy chứng nhận đủ điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, bán hàng không xuất hóa đơn, không kê khai thuế khoản phát sinh, giá bán cao hơn giá niêm yết. UBND thành phố Nha Trang đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Đại Tâm Phát Nha Trang với tổng số tiền 96,5 triệu đồng.

c) Tội phạm và tệ nạn ma túy

- Điều tra khám phá 67 vụ, bắt 155 đối tượng phạm tội về ma túy; tổng tang vật thu giữ: 11,7405g Cần sa; 11,2246g Heroine; 550,9992g ma túy tổng hợp (gồm: 212,5089g Methamphetamine; 139,2529g Ketamine; 54,0704g MDMA; 21,2626g hỗn hợp Methamphetamine, Ketamine và MDMA; 123,9044g hỗn hợp MDMB-INACA và MDMB-4en-PINACA), 750ml hỗn hợp MDMB-INACA và MDMB-4en-PINACA; 77,949g MDMB-INACA và MDMB-BUTINACA (thảo mộc khô), nhiều bịch nylon bên trong nghi chứa ma túy (đang chờ kết quả giám định), 01 ô tô, 11 xe mô tô, 26 điện thoại di động, 5,86 triệu đồng và nhiều đồ vật, tài liệu khác có liên quan.

- Khởi tố mới khởi tố 71 vụ - 143 bị can phạm tội về ma túy; cụ thể: Tàng trữ trái phép chất ma túy 34 vụ - 40 bị can; Mua bán trái phép chất ma túy 16 vụ - 38 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 18 vụ - 57 bị can; Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ - 06 bị can; Vận chuyển trái phép chất ma túy 02 vụ - 02 bị can.

- Xử phạt hành chính 136 vụ - 428 đối tượng về các hành vi tàng trữ, sử dụng

⁸ - Kinh doanh hàng hóa nhập lậu là thực phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, mỹ phẩm, chế phẩm diệt khuẩn trong lĩnh vực gia dụng trong trường hợp hàng hóa vi phạm có giá trị từ 100 triệu đồng trở lên; hàng hóa mỹ phẩm (nước hoa) không rõ nguồn gốc, xuất xứ trong trường hợp hàng hóa vi phạm có giá trị từ 100 triệu đồng trở lên và kinh doanh hàng hóa (kính đeo mắt, túi xách, ví cầm tay, giày dép, mũ vải, áo thun, dây thắt lưng) không rõ nguồn gốc, xuất xứ trong trường hợp hàng hóa vi phạm có giá trị từ 100 triệu đồng trở lên: 02 trường hợp với tổng số tiền 270 triệu đồng.

- Kinh doanh hàng hóa (giống thủy sản) thuộc ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện mà không có giấy phép kinh doanh theo quy định; kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ là giống thủy sản (tôm hùm giống) trong trường hợp hàng hóa vi phạm có giá trị từ 100 triệu đồng trở lên: 05 trường hợp với tổng số tiền 510 triệu đồng.

- Buôn bán hàng cấm (thuốc lá điếu nhập lậu) và kinh doanh hàng hóa (thuốc lá điện tử) không rõ nguồn gốc, xuất xứ: 03 trường hợp với tổng số tiền 58,5 triệu đồng.

- Vận chuyển khoáng sản (đất, cát) không có nguồn gốc hợp pháp: 06 trường hợp với tổng số tiền 13,5 triệu đồng.

trái phép chất ma túy với tổng số tiền 651,25 triệu đồng. Lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy theo quy định tại Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ: 888 trường hợp; lập hồ sơ đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc: 263 đối tượng.

- Công tác đấu tranh với điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy: Trong 06 tháng đầu năm, lực lượng Công an đã đấu tranh, triệt xóa 06 điểm phức tạp về ma túy và 07 đối tượng bán lẻ ma túy; bắt giữ 08 vụ - 51 đối tượng; khởi tố: 08 vụ - 47 bị can. Đang quản lý, đấu tranh 05 điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy (thành phố Nha Trang: 03, huyện Vạn Ninh: 02).

- Công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người quản lý sau cai nghiện ma túy: Số người sử dụng trái phép chất ma túy: 888 người (số ngoài xã hội: 876 người; trong trại giam, phân trại tạm giam: 12 người). Số người nghiện ma túy: 960 người, trong đó: số ngoài xã hội: 318 người (đang tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế: 250 người, đang lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc: 68 người); trong nhà tạm giam, phân trại tạm giam: 05 người. Số người nghiện trong cơ sở cai nghiện: 637 người (Cai nghiện bắt buộc: 636; Cai nghiện tự nguyện: 01). Số người quản lý sau cai: 139 người. Số đối tượng có biểu hiện loạn thần “ngáo đá”: 01 đối tượng.

d) Tội phạm và VPPL về môi trường, an toàn thực phẩm

- Khởi tố mới 01 vụ án hình sự - 06 bị can ⁹.

- Kiểm tra 37 trường hợp ¹⁰. Tạm giữ khoảng 02 tấn thực phẩm, phụ gia các loại; 04 ghe sắt tự chế; 01 ghe. Xử phạt vi phạm hành chính 53 trường hợp ¹¹ (thâm quyền

⁹ 01 vụ - 04 bị can về tội “Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm” xảy ra tại thôn Tân Sinh Tây, xã Cam Thành Bắc, huyện Cam Lâm (thu giữ 01 cá thể loài Tê Tê); 02 bị can về tội “Hủy hoại rừng” quy định tại khoản 2 Điều 243 Bộ luật Hình sự (trong vụ án “Hủy hoại rừng” tại lô 19, lô 31 Khuôn 1 Tiểu khu 169 xã Khánh Thượng vào khoảng tháng 2/2024).

¹⁰ Ô nhiễm môi trường: 02 trường hợp; bảo vệ môi trường và an toàn thực phẩm: 09 trường hợp; khai thác, vận chuyển khoáng sản (đất) trái phép: 15 trường hợp; khai thác khoáng sản (cát) trái phép: 07 trường hợp; kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc là thực phẩm: 01 trường hợp; Lĩnh vực kiểm dịch, thú y: 02 trường hợp; Không có dụng cụ thu gom, chứa đựng rác thải, chất thải bảo đảm vệ sinh và nơi chôn lấp, kinh doanh, bảo quản có côn trùng, động vật gây xâm hại (ruồi): 01 trường hợp.

¹¹ - Lĩnh vực thương mại, tài nguyên nước và khoáng sản: Mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp; khai thác khoáng sản (đất, cát) mà không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; khai thác khoáng sản (đất) làm thay đổi dòng chảy; điều khiển xe máy kéo không có giấy đăng kí xe, điều khiển xe máy kéo tương tự xe ô tô không có giấy phép lái xe: 43 trường hợp với tổng số tiền 517 triệu đồng.

- Lĩnh vực bảo vệ môi trường: Không có giấy phép môi trường theo quy định về bảo vệ môi trường đối với dự án đầu tư đã triển khai xây dựng nhưng chưa đi vào vận hành hoặc cơ sở đang hoạt động mà không có giấy phép môi trường hoặc đăng ký môi trường; xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải từ 05 lần đến dưới 10 lần trong trường hợp thải lượng nước thải từ 10 m³/ ngày (24 giờ) đến dưới 20 m³/ ngày (24 giờ); Cống rãnh thoát nước thải khu vực chế biến bị ứ đọng, không được che kín; Không có dụng cụ thu gom, chứa đựng rác thải, chất thải bảo đảm vệ sinh và nơi chôn lấp, kinh doanh, bảo quản có côn trùng, động vật gây xâm hại (ruồi): 05 trường hợp với số tiền 986 triệu đồng.

- Lĩnh vực thương mại, an toàn thực phẩm: Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ là thực phẩm, phụ gia thực phẩm trong trường hợp hàng hóa vi phạm có giá trị từ 40 triệu đồng đến dưới 50 triệu đồng; Sản xuất, kinh doanh thực phẩm mà không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; Buôn bán hàng hóa là thực phẩm, phụ gia thực phẩm có nhãn (kể cả nhãn phụ) hoặc tài liệu kèm theo không ghi đủ các nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa hoặc nội dung bắt buộc phải thể hiện theo tính chất hàng hóa theo quy định pháp luật về nhãn hàng hóa trong trường hợp hàng hóa vi phạm có giá trị từ 30 triệu đồng đến dưới 50 triệu đồng: 01 trường hợp với tổng số 65 triệu đồng.

- Lĩnh vực thú y: Vận chuyển con giống động vật thủy sản (tôm hùm xanh và tôm hùm bông) ra khỏi địa bàn cấp tỉnh (từ tỉnh Bình Phước đến tỉnh Khánh Hòa) nhưng không có Giấy chứng nhận kiểm dịch động vật: 02 trường hợp với

của UBND các cấp: 12 trường hợp; thẩm quyền của Công an các cấp: 41 trường hợp) với tổng số tiền 1,6985 tỷ đồng. Tịch thu 59,1 m³ sét pha đất, đất, cát, sỏi; 04 xe máy đào; 01 xe máy kéo; khoáng sản quy đổi bằng tiền 0,45 triệu đồng và số tiền 325,724343 triệu đồng tương đương giá trị phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu. Buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc thực hiện các giải pháp cải tạo, phục hồi môi trường khu vực đã khai thác, đưa khu vực khai thác về trạng thái an toàn và buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm là 195,64 triệu đồng. Vận động một chủ nhà hàng tại khu vực đảo Trí Nguyên (phường Vĩnh Nguyên, thành phố Nha Trang) thả 21 cá thể ốc tù và quý hiếm về biển.

- Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn các huyện: Vạn Ninh, Diên Khánh kiểm tra 05 cơ sở (04 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống), các hộ kinh doanh tại chợ Thành, huyện Diên Khánh và các cơ sở nem, chả. Qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

đ. Công tác bắt giữ đối tượng phạm tội

- Bắt 310 đối tượng phạm tội (*bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 164, bắt quả tang 31, tạm giam 115*).

- Kết quả bắt, vận động đầu thú, thanh loại: 37 đối tượng truy nã (*bắt: 27, đầu thú: 10; thanh loại: 0*).

Điển hình: Bắt thành công 02 đối tượng truy nã ***sau 22 năm lần trốn*** và 01 đối tượng ***truy nã đặc biệt nguy hiểm là người nước ngoài*** với tội danh “Cướp tài sản” khi đối tượng đang làm thủ tục để xuất cảnh khỏi Việt Nam tại Cảng Hàng không quốc tế Nội Bài, thành phố Hà Nội.

- Bắt cho địa phương, đơn vị khác 02 đối tượng truy nã; trong đó, 01 đối tượng truy nã về hành vi “Giết người” của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; bắt 01 đối tượng theo Lệnh tạm giam của Công an thành phố Tế Nam, tỉnh Sơn Đông, Trung Quốc.

e) Giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Tổng số phải giải quyết: 1.378 (*kỳ trước 485, tiếp nhận mới 604, phục hồi giải quyết 289*).

- Đã giải quyết: 1.098 (*ra quyết định khởi tố: 398, ra quyết định không khởi tố: 432, tạm đình chỉ: 268*) - đạt 79,6%.

- Đang giải quyết: 280 tin.

f) Công tác điều tra, xử lý án tội phạm

tổng số tiền xử phạt là 14 triệu đồng.

- Lĩnh vực lâm nghiệp: Vi phạm các quy định về bảo vệ động vật rừng: 01 trường hợp với tổng số tiền 37,5 triệu đồng.

- Lĩnh vực bảo vệ môi trường và an toàn thực phẩm: Nộp đăng ký môi trường không đúng thời hạn theo quy định; không xử lý sơ bộ nước thải phát sinh, quy trình sản xuất thực phẩm không theo nguyên tắc một chiều từ nguyên liệu đầu vào cho đến sản phẩm cuối cùng, sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà không mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy định: 01 trường hợp với tổng số tiền 79 triệu đồng.

Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm, bức cung, nhục hình. Tiến độ giải quyết được đảm bảo về thời hạn, các vụ án gia hạn điều tra đều đúng quy định của pháp luật.

- Tổng số thụ lý điều tra: 1.232 vụ - 1.417 bị can
- Kết thúc điều tra 435 vụ - 837 bị can, trong đó: Đề nghị truy tố 424 vụ - 818 bị can; đình chỉ điều tra 11 vụ - 19 bị can.
- Tạm đình chỉ điều tra: 279 vụ - 18 bị can.
- Đang điều tra: 518 vụ - 562 bị can.
- Tỷ lệ điều tra khám phá án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong tổng số án khởi tố (*không tính tội phạm lừa đảo trên không gian mạng*): Đạt 92,7% (51/55 vụ).

4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

a) Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

- *Quản lý cư trú*: Giải quyết 83.048 hồ sơ đăng ký cư trú (trực tiếp: 1.008; dịch vụ công: 82.040); làm thủ tục đăng ký cho 968.206 lượt khách trong nước, 2.299 người Việt Nam định cư ở nước ngoài lưu trú tại các cơ sở lưu trú. Xử phạt hành chính 1.039 trường hợp vi phạm quy định về đăng ký cư trú với số tiền là 830,925 triệu đồng; 08 trường hợp vi phạm “không xuất trình Căn cước/ Căn cước công dân” với số tiền 1,8 triệu đồng.

- *Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo*: Lực lượng Công an tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp: 17 khẩu súng (súng ngắn công cụ hỗ trợ 06, súng tự chế 08, súng thể thao 01, súng hơi 01, súng bắn khí nén 01), 01 quả đạn, 125 viên đạn, 01 đầu đạn pháo 105, 02 kg nguyên vật liệu chế tạo pháo, 20 khóa số 8 (từ cơ quan bảo vệ dân phố các xã, phường), 01 bình xịt hơi cay, 01 dùi cui điện, 43 vũ khí thô sơ (mã tấu, mác tự chế, chĩa, dao tự chế, kiếm tự chế...). Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự các cấp xử lý, thu gom: 02 quả lựu đạn, 01 đạn cối, 01 quả đạn pháo. Phát hiện 10 vụ, 67 đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thu giữ: 07 dao, 01 kiếm, 01 gậy 3 khúc, 01 vật dạng roi điện, 01 súng săn, 37 cây hung khí các loại, 01 súng AK và 03 viên đạn; xử phạt hành chính 06 trường hợp với số tiền 112,25 triệu đồng, đang cùng cố hồ sơ xử lý các vụ, đối tượng còn lại. Phát hiện, đang cùng cố hồ sơ xử lý 09 vụ, 09 đối tượng chế tạo, tàng trữ, mua bán pháo trái phép, 04 vụ tai nạn về pháo; tổng tang vật thu giữ 22,713 kg pháo nổ.

- *Công tác quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự*: Cơ quan Công an các cấp đã tiến hành xử phạt hành chính 04 trường hợp vi phạm “Không đăng ký lại mẫu con dấu theo quy định của pháp luật” với số tiền 20 triệu đồng. Hậu kiểm 23 cơ sở, kiểm tra 391 lượt cơ sở, phát hiện, xử phạt 47 trường hợp vi phạm với số tiền 361,5 triệu đồng; kiến nghị 09 cơ sở thực hiện các quy định về điều kiện ANTT, PCCC; đang cùng cố hồ sơ để xử lý các trường hợp còn lại.

b) Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai đồng bộ biện pháp đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh, thường xuyên xây dựng Kế hoạch, Phương án đảm bảo TTATGT trong các đợt cao điểm dịp lễ, tết Nguyên đán, lễ 30/4 và 1/5,

tháng đảm bảo TTATGT cho học sinh tới trường...; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT; tăng cường các lực lượng thực hiện công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm tập trung vào các chuyên đề: Vi phạm tải trọng, vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, vi phạm tốc độ, chở quá số người quy định...

- Lực lượng Công an đã phối hợp, xây dựng 18 phóng sự, 122 tin, bài về công tác đảm bảo TTATGT; tổ chức 62 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT cho 31.657 người; thu âm và in sao 150 đĩa CD tuyên truyền về công tác đảm bảo TTATGT; lắp đặt 05 bảng hiệu, bảng ảnh, pano, biển hiệu tuyên truyền. Phối hợp với Tập đoàn Công nghiệp Viễn thông Quân đội Viettel gửi 1.934.434 tin nhắn tuyên truyền về quy định của pháp luật về TTATGT. Tổ chức ký cam kết cho 1.319 lái xe, thuyền trưởng, người điều khiển phương tiện, 446 chủ xe, đơn vị vận tải, 286 nhà hàng trên địa bàn tỉnh; cấp phát 10.550 tờ rơi, 166 đĩa tuyên truyền ATGT.

- Tuần tra kiểm soát, phát hiện, xử phạt hành chính 13.650 trường hợp vi phạm TTATGT (*đường bộ: 13.520; đường sắt: 42; đường thủy: 88*) với tổng số tiền 22 tỷ 771 triệu 965 ngàn đồng; tạm giữ 1.690 phương tiện; tước giấy phép lái xe 1.098 trường hợp; trong đó, vi phạm nồng độ cồn 1.340 trường hợp, vi phạm tải trọng 144 trường hợp, vi phạm ma túy 01 trường hợp, vi phạm tốc độ 3.241 trường hợp, vi phạm đối với học sinh 157 trường hợp.

c) Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ 08 vụ; kết quả: Giải cứu thành công 57 nạn nhân; tìm thấy thi thể 05 nạn nhân.

- Kiểm tra an toàn PCCC và CNCH định kỳ đối với 646 cơ sở; lập 408 biên bản kiểm tra, 238 biên bản làm việc, hướng dẫn 690 nội dung đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH. Kiểm tra an toàn PCCC 42 địa điểm, khu vực tổ chức chương trình, sự kiện... Ban hành Quyết định phục hồi hoạt động 07 hạng mục/cơ sở; Quyết định đình chỉ hoạt động đối với 01 cơ sở. Xử phạt hành chính trong lĩnh vực PCCC đối với 03 tổ chức với số tiền 109 triệu đồng.

- Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TT ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ: Tổng số cơ sở vi phạm về PCCC: 316 cơ sở. Tổng số cơ sở đã khắc phục vi phạm về PCCC: 232 cơ sở. Tổng số cơ sở còn tồn tại vi phạm về PCCC: 84 cơ sở. Xử phạt hành chính 05 cơ sở sai phạm với số tiền 17,5 triệu đồng.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Trong 06 tháng đầu năm 2025, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật được triển khai thực hiện nghiêm theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy; các lực lượng chức năng đã chủ động đẩy mạnh thực hiện các biện pháp công tác, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự, tích cực triển khai các hoạt động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật đúng trọng tâm và chỉ đạo của Bộ Công an và đạt được một số kết quả nổi bật, cụ thể như sau:

+ Công tác phòng ngừa được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả hơn, góp phần tích cực vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

+ Tội phạm về trật tự xã hội được kéo giảm 51,61% so với cùng kỳ năm trước;

các vụ án được nhanh chóng điều tra, làm rõ, tỷ lệ điều tra khám phá nâng cao (đạt 88,62%); tỷ lệ điều tra khám phá các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 92,7%.

+ Công tác đấu tranh xử lý vi phạm trên lĩnh vực kinh tế được tăng cường, qua đó phát hiện, xử lý nhiều vụ việc vi phạm thu giữ số lượng lớn hàng hóa các loại; các mặt công tác: Truy bắt đối tượng truy nã, phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội được đẩy mạnh đạt hiệu quả cao.

- Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

+ Tình trạng thanh, thiếu niên tụ tập sử dụng hung khí để giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng còn tiếp diễn, gây bức xúc trong dư luận xã hội. Nguyên nhân: Do nhận thức của một bộ phận thanh, thiếu niên về các quy định của pháp luật còn hạn chế, chưa biết cách ứng xử, giải quyết các mâu thuẫn trong cuộc sống, có xu hướng giải quyết các xung đột bằng vũ lực. Mặt khác, sự định hướng, phối hợp quản lý của gia đình, nhà trường và xã hội đối với lứa tuổi thanh, thiếu niên chưa đạt hiệu quả. Bên cạnh đó, việc triển khai các biện pháp quản lý, giáo dục phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên ở một số cấp ủy - chính quyền địa phương còn nhiều bất cập; việc mua bán các loại hung khí nguy hiểm, kể cả công cụ hỗ trợ trên không gian mạng diễn ra phổ biến, đa dạng, dễ dàng, mặt dù lực lượng Công an đã phát hiện, xử lý nhiều trường hợp vi phạm nhưng tình trạng này vẫn diễn biến phức tạp, gây nhiều hệ lụy cho xã hội.

+ Hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản làm vật liệu xây dựng diễn biến phức tạp, vì lợi nhuận cao, nhu cầu khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh ngày càng lớn nên các đối tượng bất chấp pháp luật, tăng cường hoạt động khai thác khoáng sản trái phép để cung cấp cho các dự án, công trình có nhu cầu.

+ Số vụ tai nạn giao thông tuy giảm nhưng tiêu chí về số người chết vẫn còn gia tăng. Nguyên nhân chủ yếu là ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT còn kém, đa số các vụ TNGT xảy ra do ý thức của người tham gia giao thông chưa cao như: Thiếu quan sát, đi không đúng phần đường, làn đường, vi phạm tốc độ, nồng độ cồn...

IV. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/5/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Tập trung cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm trong dịp tết Nguyên đán năm 2026 và các ngày lễ lớn trong năm.

2. Tham mưu Tỉnh ủy, tổ chức sơ kết, tổng kết các chuyên đề: Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2020 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025; sơ kết việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, buôn lậu, gian lận thương mại, môi trường và an toàn thực phẩm. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tội phạm có tổ chức hoạt động liên quan đến “*tín dụng đen*”, bảo kê, tội phạm có sử dụng vũ khí nóng, tình hình các băng nhóm thanh niên tụ tập, gây rối trật tự công cộng. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm trên tuyến đường hàng không, dịch vụ bưu chính. Nâng cao hiệu quả trong công tác phòng ngừa, đấu tranh giải quyết điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy... Duy trì hoạt động các Tổ tuần tra phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (*gọi tắt là Tổ tuần tra 979*) trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ, kết thúc điều tra, đề nghị truy tố các vụ án, xử lý các vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực các cấp theo dõi, chỉ đạo.

4. Phát huy hiệu quả các mặt công tác nghiệp vụ; chủ động phòng ngừa và tập trung đấu tranh, phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội, nhất là tội phạm Cố ý gây thương tích, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, Trộm cắp tài sản và các loại tội phạm hoạt động trên không gian mạng; tăng cường phương tiện (*camera quan sát*), lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở các khu vực công cộng nhằm hạn chế tình trạng trộm cắp, góp phần giữ gìn hình ảnh văn minh của tỉnh; phối hợp thực hiện hiệu quả công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy và công tác xác định tình trạng nghiện ma túy. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chủ động phòng ngừa tội phạm trong quần chúng Nhân dân để hạn chế việc các đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, rà soát các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm mang tính chất “truyền thống, làng nghề”, tập trung kiểm tra các công đoạn sử dụng nguyên liệu, chế biến, bảo quản thực phẩm, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; gắn trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp khi để xảy ra vụ việc ngộ độc thực phẩm với tính chất nghiêm trọng, quy mô lớn, gây ảnh hưởng mất ANTT; đầu tư nguồn lực, trang thiết bị, cơ sở vật chất và kinh phí phục vụ công tác giám định, lưu mẫu; đặc biệt là bến bãi, kho lạnh để lưu giữ, bảo quản tang vật vi phạm bị tạm giữ.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật, cảnh báo về hậu quả, tác hại của ma túy “núp bóng” và “bóng cưỡi”; tập trung vào các nhóm nguy cơ cao, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người dân ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, công nhân lao động, quần chúng Nhân dân tại các khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, các khu công nghiệp, các khu dự án xây dựng đô thị... Cùng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tập trung xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên

tiến trong phòng, chống tội phạm ở cơ sở; vận động người dân phát hiện và cung cấp thông tin cho các cơ quan chức năng về tội phạm mua bán, sử dụng trái phép ma túy “núp bóng” và các hành vi vi phạm pháp luật khác liên quan đến “bóng cời”.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, biện pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, tập trung các nội dung: “*Đã uống rượu, bia thì không lái xe*”, “*Đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông*”, “*Đi đúng phần đường, làn đường*”, “*Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện*”...; thực hiện có hiệu quả phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa*”; tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh, Ủy ban nhân dân các cấp có kế hoạch huy động các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, nhà trường, gia đình phối hợp với lực lượng Công an tổ chức các buổi tuyên truyền, cho các cháu lứa tuổi học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, quản lý chặt chẽ các cháu, không giao xe cho các cháu khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện. Đối với các vụ TNGT liên quan đến lứa tuổi học sinh cần thu thập chứng cứ, xem xét xử lý hình sự tội danh “*Giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện*” để tạo sức răn đe, phòng ngừa. Thường xuyên rà soát, đánh giá, phát hiện các bất hợp lý về tổ chức giao thông và các “*điểm đen*”, điểm tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông; theo dõi, nắm tình hình và kiến nghị việc khắc phục về tổ chức giao thông đối với các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT trên địa bàn.”

8. Tiếp tục thực hiện Đề án 06/CP góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước và hỗ trợ công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Tết.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Đại biểu HĐND tỉnh (35 bản);
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu VT, MN, NgM.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tân Tuân